Procesul lor s-a judecat la Cluj din oc
tombrie 1915 până la 5 martie 1917, când s-a pronunţat
sentinţa de condamnare la moarte prin spânzurare. Din
fericire pentru ei, executarea sentinţei s-a amânat mereu,
până la 12/25 octombrie 1918, când toţi cei condamnaţi
au fost „graţiaţi” de ultimul împărat al Austro-Ungariei,
Carol IV. Dar din cauza suferinţelor îndurate în cei trei ani
de detenţie, Părintele Coman Baca a trecut la cele veşnice
la 27 februarie 1921 (doi copii i-au fost ucişi de obuze
germane în curtea casei sale din Poplaca). El a rămas în
amintirea păstoriţilor săi ca un adevărat „preot-martir” din
timpul Primului Război Mondial.

Un alt slujitor al Bisericii pe care trebuie să-l menţionăm
în aceste pagini a fost protopopul loan Lupaş din Sălişte.
Din cauza manifestărilor sale româneşti ca profesor la In
stitutul teologic-pedagogic şi apoi ca protopop la Sălişte,
loan Lupaş a fost arestat la 15/28 august 1916, îndată
după ce România a declarat război Austro-Ungariei. A
fost deportat la Ruszt, în judeţul Şopron, în apropierea
graniţei dintre Ungaria şi Austria, împreună cu alţi patrioţi
români. Dar la 13 octombrie 1916, la intervenţia specială
a noului mitropolit al Ardealului, Vasile Mangra, pe lân
gă autorităţile ungare, i s-a fixat domiciliu obligatoriu în
Budapesta.